Ainsi Penthée avait-il ordonné à ses esclaves de saisir Bacchus, de le  
 mettre en chaînes et de l'amener et *voici*...

572. SOUILLÉS DE SANG les esclaves

573. AU MAÎTRE c'est-à-dire à Penthée ; qu'ils AVAIENT VU.

574. CELUI-CI dit celui qui le montre ; DES SACRIFICES de Bacchus.

Bien que nous n'ayons pas vu Bacchus, *pourtant*...

[f. 32r]

575. ILS le REMETTENT à Penthée ; ses MAINS.

576. Ayant suivi LE CULTE celui-ci dis-je ; étant des THYRRHÉNIENS.

577. REDOUTABLES effrayants.

De cette manière ils avaient remis Acétès à Penthée.

578. QVAMQVAM quamuis.

579. O PERITVRE tu, qui debes perire.

«*documenta*» uel exempla ut alii non sacrificent Bacho sicut tu.

580. EDE dic michi ; NOMENQVE PARENTIS uel *parentum*<sup>222</sup> *tuorum*.

581.

«*patriam*» nomen patrie.

582.

*uacuus* utpote religiosus, quia religiosi homines parui pendunt tyrannos, commemorantes uerbum Domini, quod est : « Non confundaris dicere ueritatem pro anima tua » ; uel *uacuus* utpote ebrius.

583. PARENTES sunt<sup>223</sup>.

*Mēonia* ibidem est talis figura que est apud Lucanum ubi dicitur : « Dum sanguis inerat<sup>224</sup> ».

584. DVRI laboriosi

585. -VE id est uel ; GREGES sicut<sup>225</sup> oues ; ARMENTA sicut<sup>226</sup> boues.

586. ET quia ; LINO linea.

*lino* id est cordis de lino factis.

587. CALAMO id est cum uirga.

*ducere* id est attrahere ab aqua.

588. ILLI patri ; CVM uel *dum* ; TRADERET michi ; ARTEM illam.

Ille dicitur tradere artem alicui qui illum erudit in arte.

Id est quod habebat ex arte piscandi acquisierat<sup>227</sup>.

589. SVCCESOR o fili.

591. PATERNVM domum patris, patrimonium.

Ita reliquit michi tantummodo pater aquas, *mox*.

592. HEREREM morarer.

Quod facerem si nauem regere nescirem.

593. REGIMEN amplustre.

596. DOMOS originem.

597. FORTE casualiter<sup>228</sup> ; DELON insulam.

222 dic michi] S W, om. V. ∅ PARENTIS uel parentum] V, PARENTVM S W.

223 sunt] S W, in ras. V.

224 S W, in ras. V.

225 sicut] S W, scilicet ex sicut V<sup>2</sup>.

226 sicut] S W, scilicet ex sicut V<sup>2</sup>.

227 S W, in ras. V.

228 casualiter] S W, om. V.

579. Ô toi QUI PÉRIRAS, qui vas mourir.

«*modèle*» ou bien exemple pour que d'autres n'offrent pas de sacrifices à Bacchus comme toi.

580. DONNE dis-moi ; ET LE NOM DE TON PÈRE ou bien de tes parents.

581.

«*la patrie*» le nom de la patrie.

582.

*uacuus (libre)* comme un religieux, parce que les hommes religieux méprisent les tyrans et mentionnent la parole de Dieu, qui est : « Ne rougis pas de dire la vérité pour sauver ton âme » ; ou bien *uacuus (libre)* comme un ivrogne.